
12  diário oficial Nº 34.780 Terça-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2021

II. nomear WALTER CARVALHO PEREIRA para exercer o cargo em comissão 
de Gerente, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria de Estado 
de Transportes, a contar de 1º de dezembro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.730/2021-CCG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,
Considerando os termos do Processo nº 2021/1312723
R E S O L V E:
I. exonerar JEAN EWERTON ABRANTES DA SILVA do cargo em comissão de 
Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação na Secretaria 
de Estado de Saúde Pública, a contar de 17 de novembro de 2021.
II. nomear VITOR MATEUS DOS SANTOS DIAS para exercer o cargo em 
comissão de Chefe de Unidade Mista, código GEP-DAS-011.3, com lotação 
na Secretaria de Estado de Saúde Pública,  a contar de 17 de novembro 
de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.731/2021-CCG DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de suas 
atribuições legais, e 
CONSIDERANDO as informações constantes no Processo nº 2021/915383,
R E S O L V E:
I. Demitir SANDRA OHANA DE LIMA NERY BARCELLOS, ocupante do cargo 
de Auxiliar Técnico, Nível I, matrícula funcional nº 5048877/015, servidora 
do quadro de temporários em extinção, lotada na Governadoria do Estado.
II. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos a 1º de julho de 1992.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 DE NOVEMBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ERRATA DA PORTARIA Nº. 663/2021-CCG, DE 28 DE ABRIL DE 
2021, PUBLICADA NO DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO Nº. 34.567, DE 
29 DE ABRIL DE 2021.
Onde se lê: “(...) a viajar para Salvador/BA e Fortaleza/CE, no período de 
5 a 7 de maio de 2021, (...)”.
Leia-se: “(...) a viajar para Fortaleza/CE no período de 9 a 10 de dezem-
bro de 2021 e para Salvador/BA no período de 16 a 17 de dezembro de 
2021, (...)”.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

Protocolo: 735461

PORTARIA Nº 1057/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1356625 de 29 de novembro de 
2021;
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho SANTA-
RÉM/URUARÁ/SANTARÉM/PA, no período de 01 a 03/12/2021.

Servidor Objetivo

FRANCISCO RODRIGUES DE OLIVEIRA, matrícula funcional nº 
5960723/1, CPF 304.050.922-53, cargo Assessor Especial I, lotado 

no Centro Regional de Governo do Baixo Amazonas.

Dar apoio logístico em agenda Institucional, no 
referido município.

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocará conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

PORTARIA Nº 1058/2021-CRG
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas, pela Portaria nº 1.436/2020-CCG, de 
10/07/2020, publicado no DOE nº 34.283, de 16/07/2020, e  
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº 5.810, de 24 
de janeiro de 1994;
CONSIDERANDO o processo n° 2021/1356407, de 29 de novembro de 
2021;
CONSIDERANDO ainda, tratar-se de Agenda Oficial de Governo.
RESOLVE:
I - Autorizar o servidor abaixo relacionado a se deslocar no trecho BRASÍ-
LIA/BELÉM/BRASÍLIA, no período de 28 a 30/11/2021.

Servidor Objetivo

EVERTON VIEIRA VARGAS, CPF: 249.887.070-91, matrícula 
funcional nº 5953231/ 1, cargo Coordenador de Relações Inter-

nacionais, lotado no NRPADF.

Participar da visita do Representante Especial da União 
Europeia para os Direitos Humanos, reunião com 

Secretario de Justiça e Secretária de Cultura do Estado 
do Pará, na referida cidade.  

II - Conceder de acordo com as bases legais vigentes 2.½ (duas e meia) 
diárias ao servidor acima, que se deslocou conforme item I. 
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 29 de novembro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

EXTRATO –  6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE Nº 04/2017-CCG/PA.
CONTRATANTE: CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, inscrita no CNPJ sob o 
n°. 07.730.458/0001-45.
CONTRATADO: TICKET SOLUÇÕES HDFGT S/A, inscrita no CNPJ nº. 
03.506.307/0001-57.
ENDEREÇO: Rua Machado de Assis, nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lucia, 
CEP: 93.700-000, Campo bom/RS.
OBJETO: O presente Termo Aditivo tem por objeto a alteração do valor do 
contrato nº 04/2017, considerando a revisão dos valores dos combustíveis 
fixados pela portaria nº 172/2021- GS/SEPLAD, de 29 de outubro de 2021.
FUNDAMENTO: arts. 7º, IX e 25, §§ 2º e 3º do Decreto Estadual nº 
991/2020, com as alterações promovidas pelo Decreto Estadual nº 
1.958/2021, e portaria nº 172/2021-GS/SEPLAD, de 29 de outubro de 
2021.
DATA DA ASSINATURA: 29/11/2021.
VIGÊNCIA: 29/11/2021 à 30/03/2022. 
VALOR GLOBAL: R$ 507.803,44 (quinhentos e sete mil, oitocentos e três 
reais e quarenta e quatro centavos), referente aos meses de Nov/2021 à 
Mar/2022
EXERCÍCIO: 2021/2022.
ORÇAMENTO:
Órgão: 11105; Função: 04; Sub-Função: 122; Programa: 1297; Proje-
to/Atividade: 4668; Fonte: 0101; Natureza de despesa: 339030; Ação: 
231776. 
ORDENADOR
Luciana Bitencourt
Chefia Administrativa da Casa Civil da Governadoria.

Protocolo: 735463

.

.

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

DIÁRIA
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº 1061/2021 – DI/CMG, 
DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do 
Estado; Município de Origem: Belém/PA; Destino: Aurora do Pará/PA; Pe-
ríodo: 26 a 28/11/2021; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) 2,0 
(pousada); Servidores: CAP PM Jonas Alencar de Sousa, MF nº 3359077/3, 
3º SGT PM Bruno Oseas Silva dos Santos, MF nº 57199652/2, CB PM Nata-
nael Dias Lobato, MF nº 57222449/2; Ordenador de Despesa: CEL QOPM 
Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 735387
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1057/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: São Paulo/SP; Servidores/Período/Diárias: TEN CEL QOPM 
Cassio Tabaranã Silva, MF nº 5807867/2, de 27 a 29/11/2021 (três de 
alimentação e duas de pousada), 1° TEN QOPM Luiz Paulo Benjamin Leal, 
MF nº  4220579/4, de 27 a 28/11/2021 (duas de alimentação e uma de 
pousada) e 1° TEN QOPM Marcio da Cunha Cardoso, MF nº 4220585/2, de 
27 a 30/11/2021 (quatro de alimentação e uma de pousada); Ordenador 
de Despesa: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 735201
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1058/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Be-
lém/PA; Destinos: Lisboa/Portugal e Edimburgo/Escócia; Período: 03 a 
14/11/2021; Quantidade de diárias: 12,0 (alimentação); Servidor: MAJ 
QOPM Khistian Batista Castro, MF nº 57198337/2; Ordenador de Despesa: 
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 735208
EXTRATO DE PORTARIA Nº 1059/2021 – DI/CMG, 

DE 29 DE NOVEMBRO DE 2021
Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Município de Origem: Belém/
PA; Destino: Breves/PA;Período: 27/11 a 01/12/2021; Quantidade de di-
árias: 5,0 (alimentação) 4,0 (pousada); Servidor: 2º SGT PM Jayme Me-
nezes da Silva de Lima, MF nº 5079187/3; Ordenador de Despesa: CEL 
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior.

Protocolo: 735211


